† JUAN DE VITORIA. †

Inscriptio: Jhs. Al muy Rdo. in Christo P., Mtro. Ignatio de Loyola, prepósito general [de la Com]pañía de Jesús, etc. En Roma. *Alia manu:* R.ª allí 9 di Marzo.

1096

ANTONIUS VINCK

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

MESSANA 19 FEBRUARII 1556¹.

Catana Messanam Vinckius redit.—Fausta initia collegii catanensis.—Singularis episcopi studium erga Societatem: Ennae collegium instituere meditatur.—Messanae res Societatis prospere fluunt.—Scholae frequentantur.—Otellus quadragesimales conciones ad populum est habiturus.—Alia parantur.—Pontificium diploma de coenobio Ascensionis auide exspectatur.

† Iesus †

Molto Rdo. in Christo Padre. Pax Christi, etc. Qua per la Iddio gratia, tanto quelli dello collegio quanto quelli della casa di probatione, stamo sani, escetto lo fratello Fabio, lo quale sta quasi allo solito.

Dello riscattito dello R. P. Jovanni Cottano non ho inteso cosa particolare, dopoi la mia tornata di Catania, doue per la Iddio gratia si ha dato principio di vno collegio; et benchè il

¹ Ex autographo in vol. F, duplici folio, n. 218, prius 143.

principio sia debile, a iudicio di tutti si spera di poter augmentare conuenientemente li rendditi. La città ha determinata et conclusa per consilio di dare tre miglia scuti fra anni tre, cominciando allo primo di Ottobre prossimo futuro, cioè ogni primo di Ottobre mille scuti, per tre anni di continuo, et cum quelli accattare renditi per lo collegio; et quando mancassi di dare li ditti tre millia scuti allo ditto tempo sopra lo suo patrimonio et gabelle, ha di respondere allo collegio a raggione di sette per cento, come vederà la R. P. V. per la copia dello ditto consilio, lo quale, dopoi che sarà confermato della reggia corte di questo regno, spero di mandarlo ¹.

Il Rmo. vescouo ² monstra molto singular affettione alla Compagnia et collegio, et oltra quello che si ha adoperato molto, acciochè si effettuasse il consilio della città per dare principio dello collegio, ha offerto vna actione (la quale pretende cum la città) allo collegio, la quale potendo hauer, si haueriano ogni anno ducenti scuti; et in caso che non, darà ogni anno ducati 30. Tanto sta affettionato et tanto credito haue alla Compagnia, che ha determinato di non dare officio ni beneficio, nè etiam promouere, ni lassar promouere nessuno alli ordini, si non stano approbati di quellj della Compagnia; et simili occasioni si haeranno, donde spero nascerà grande seruitio di Dio et molta vtilità nell' anime. Desidera molto che presto, etiam questa quadragesima, hauesse là duoi sacerdoti, il che il P. prouintiale ha determinato di compiacere alla S.^{ria} sua R.^{ma} et mandarni a Catania a me, cum vno altro sacerdote et duoi altri compagni non sacerdoti. Prego la R. P. V. mi sia aduocato appresso Iddio, acciochè li mei peccati non impediscano il grande seruitio di Dio, lo quali si spera in quella diocesi.

Per loco dello collegio, si è dato vno loco in metzo della città, assai commodo, cum vna chiesa molto buona et ampla, cioè longa canni diecisetti et larga canni sei et palmi sei, edificata sub titulo della sacratissima assensione, della quale chesia, et loco

¹ De origine atque initiis catanensis collegii videatur POLANCO, t. VI, pag. 332, n. 1357, qui rem diligenter pertractat.

² Nicolaus Maria Caracciolus, de quo ORLANDINI, *Hist. Soc. Jes.*, lib. XVI, n. 17.

pertinente alla chiesa, ho pigliato possessione auanti di partirmi di là. Si negotiarà ad instantia del vescouo di Catania et cum il fauor del vicere, lo quale il detto vescouo ha domandato del eccellentia sua, per fare vno collegio in vna cità molto grande in quella diocesi, nominata Castro Joan, la quale sta in lo metzo di questa insola di Sicilia ¹. Di quello tutto che si farà, si darà auiso particolare alla R. P. V.

Tutti qua nelli soliti essercitij continuanno, tanto quel delle schole, doue sono scholari 320, quanto quelle della chiesa, doue ogni giorno predicarà il P. Ottello ² questa quadragiesima, doue hoggie è venuto lo Illmo. duca de Biuona ³, la duchessa et la contessa di Asaro et altri molti della corte. Speramo che continueranno, non senza buon frutto delle loro anime, le dominiche et feste di questa quadragiesima.

Il R. P. prouinciale ⁴ ha proposto, dopoi mengiare, in la chiesa nostra legere qualche cosa vtile allo popolo.

Per la Iddio gratia essercitanti hauemo vno, benchè il concorso alle confessione et comunione et prediche è in grand numero.

Cum la presente mando le littere quadrimestri latine ⁵ et vulgare; cum le prime mandarò li avisi particolari di quelli, che sono in questo collegio, done siamo 37.

Il breue dello monasterio del' Assentione per amor del signor Iddio non si lassi di mandar presto, perchè, oltra che è tanto desiderato, è molto necessario, massime adesso.

Alli orationi di V. R. P. et di tutti di tutto il cuore mi recommando, acciochè Iddio mi dia gratia di compliere in tutto perfettamente la sua santa voluntà. Amen. Di Messina, alli 16

¹ Enna nimirum, umbilicus Siciliae dicta, propterea quod in medio insulae constituta sit, civitas insignis, quam TULLIUS describit, *Act. II in Verrem*, lib. IV, n. 107: «Enna... est loco praecelso atque edito: quo in summo est aequata agri planities et aquae perennes: tota vero ab omni aditu circumcisa atque dirempta est; quam circa lacus lucique sunt plurimi, et laetissimi flores omni tempore anni...»

² P. Hieronymus Otello.